
 

 

  Il Prefetto di Udine 

Responsabile istruttoria:  e procedimento Taverriti 
  1/ 2 

  OGGETTO: determina di adesione a convenzione del servizio di pulizia e igiene ambientale negli immobili 

adibiti a Reparti ed Uffici della Polizia di Stato della Provincia di Udine – periodo 01.02.2025 – 

31.01.2028. 
  

VISTI: 
 il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”  in attuazione delle direttive 2014/23/UE 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

  l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone che in caso 

di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), l’atto iniziale della 

procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
  l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attivazione del servizio di pulizia per gli Uffici e Reparti della 

Polizia di Stato sul territorio della provincia di Udine per il periodo 1 febbraio 2025 – 31 

gennaio 2028; 

RILEVATO 

 

 

 

DATO ATTO  

che il servizio è presente sul MEPA in convenzione Servizi di pulizia ed igiene ambientale 

nonché degli altri servizi aggiuntivi da eseguirsi in tutti gli immobili adibiti ad uso caserma 

per le pubbliche amministrazioni - Lotto 3 provincie di Gorizia, Trieste, Udine, Pordenone, 

Bolzano e Belluno, con la CICLAT Società Consortile Coop. Stabile; 

che il Ministero dell’Interno con nota prot. 63455 del 15.10.2024 ha autorizzato la 

sottoscrizione della convenzione della convenzione per anni tre;  

ACQUISITI il CIG n. B4469A591C -  

le dichiarazioni sottoscritte all’atto della partecipazione alla gara CONSIP; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

 
di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 del servizio di pulizia e 

igiene ambientale negli immobili adibiti a Reparti ed Uffici della Polizia di Stato nella Provincia di Udine sul 

portale acquistinretepa di CONSIP in adesione ad apposita convenzione a CICLAT Società Consortile Coop. 

Stabile, con sede in Bologna P. IVA 04145360378; 

 di dare atto che:  

 il valore presunto per l’affidamento viene indicato in €. 487.075,53 (IVA di legge inclusa); 

 il suddetto importo verrà imputato: sui capitoli che il Ministero vorrà indicare per gli anni 2025,  

2026, 2027 e quota parte 2028; 

       la durata della convenzione è dal 1 febbraio 2025 al 31 gennaio 2028 

 è stata trasmessa la garanzia definitiva come previsto dalla convenzione rappresentata dalla polizza 

fidejussoria n. 2129890 dd. 07.11.2024 rilasciata da Agenzia di Galgano spa (MI) della Soc.  REVO 

Insurance Spa  - avente sede legale in Viale dell’Agricoltura, 7 – 37135 Verona –; 

 per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 126 c. 1 del 

Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili all’appaltatore, 

l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del servizio e/o della fornitura, con 

accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il 

risarcimento del danno derivante; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
6
5
1
6
 
d
e
l
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

  Il Prefetto di Udine 

Responsabile istruttoria:  e procedimento Taverriti 
  2/ 2 

 l'affidatario, al termine del servizio/fornitura, dovrà produrre idonea fattura elettronica tramite il sistema di 

interscambio – intestata a questa Prefettura utilizzando il codice univoco BGOKXX e l’IVA dovrà essere 

in regime di split payment (art. 17-ter del DPR 633/72) -  Si raccomanda di indicare in fattura il numero di 

CIG assegnato che riveste carattere di obbligatorietà per il pagamento; 

 in ogni caso, l'affidatario, non potrà pretendere il pagamento di prestazioni o materiali non 

effettivamente forniti; 

 l'affidatario si impegna alla scrupolosa osservanza del disposto di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n.136, come modificato dal decreto legge n. 187 del 12.11.2010, convertito, con modificazioni ed 

integrazioni, nella legge n. 217 del 17.12.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 a tal fine si impegna a comunicare al committente gli estremi dei conti correnti bancari su cui effettuare i 

pagamenti con le generalità anagrafiche complete ed il codice fiscale, delle persone fisiche abilitate ad 

operare sul suddetto conto; 

 l’affidamento deve essere eseguito con l’osservanza di tutti i patti, oneri e condizioni previsti: 

 dal presente atto; 

 dalla legge e dal regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato e successive modifiche ed integrazioni - “R.D. 23 maggio 1924 n. 827”; 

 dal D.L.vo 36/2023 (nuovo codice appalti); 

 dalle regole di accesso al MEPA; 

 dal codice civile e dalle altre disposizioni normative già emanate o che saranno emanate in materia 

fiscale, assicurativa, contributiva e di contratti di diritto privato per i dipendenti, nonché afferenti 

l’igiene, la sicurezza e la prevenzione sui luoghi di lavoro, per quanto non regolato dalle clausole e 

disposizioni degli atti soprarichiamati; 

 l’amministrazione si riserva la facoltà di provvedere all’esecuzione del servizio/fornitura previsto dal 

presente contratto in danno dell’affidatario e di rescindere il contratto stessa o mediante semplice denuncia 

in caso riscontrate e comprovate gravi inadempienze imputabili a codesta società; 

 per qualsiasi, eventuale, controversia, le parti accettano l’esclusiva competenza del Foro di Udine;  

 per ogni effetto di legge le parti eleggono domicilio come di seguito indicato: 

 l’affidatario presso la propria sede; 

l’Amministrazione presso la Prefettura di Udine - Ufficio Territoriale del Governo; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 

36 del 2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della 

Prefettura di Udine nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii., è 

adottato in unico originale.  
 

 IL PREFETTO 

 (LIONE) 


		2024-11-14T15:46:54+0100




